Proc. Leg. nº 2565/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 667/2024

Página 1 de 1

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Informações sobre a UBS do bairro Reforma
Agrária.

Excelentíssimo Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Considerando diversas reclamações de munícipes acerca da falta de
farmácia na Unidade Básica de Saúde do bairro Reforma Agrária, tal como, falta de
profissional da especialidade de odontologia.

Considerando a dificuldade dos moradores para retirar os
medicamentos em outros pontos, por se tratar de área rural.

O Vereador Henrique Conti requer, nos termos regimentais após a
aprovação em Plenário, sejam encaminhados ao Poder Executivo Municipal os
seguintes pedidos de informações:

Houve estudos para instalação de uma farmácia na Unidade Básica de
Saúde do bairro Reforma Agrária? Em caso positivo, qual a conclusão?

A estrutura do prédio que abriga a UBS da Reforma Agrária comporta a
instalação de uma farmácia? Especificar.

Por quais razões não houve a substituição da dentista que atende na
UBS do bairro Reforma Agrária, que segundo informações está de férias? Há
defasagem no quadro de profissionais de odontologia? Quais providências o
Executivo tem realizado?

Justificativa:

Usuários procuram este vereador, reclamam da falta de farmácia no
local e da falta de funcionários.

Valinhos, 13 de maio de 2024.

AUTORIA: $AUTORIAAPELIDO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 571AV93A33P44DX8
		2024-05-13T11:30:31-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura